composição desta superintendência. 

Figura 1- Estrutura organizacional da Superintendência de Educação Científica, 
Tecnológica e Profissional (SECTP) 

Fonte: figura elaborada pelas autoras  

Para garantir o suporte técnico e pedagógico às 496 (quatrocentos e noventa e seis) 

escolas estaduais, a SECTP conta com uma estrutura descentralizada, com equipes técnicas 

nas 13 (treze) Regionais de Educação. Essas equipes atuam em parceria com técnicos 

pedagógicos, oferecendo suporte para o uso dos chromebooks e promovendo a formação